
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 
(con sede in Ceres) 

 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 65 DEL 04/03/2024 REG.GEN 

 
 

 

OGGETTO: 

INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI INERENTI LA PREDISPOSIZIONE 

DELLA CANDIDATURA AL BANDO REGIONALE, PER INTERVENTI DI 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLE SITUAZIONI DI DISSESTO DELLE 

SPONDE E DEL VERSANTE SOGGIACENTI IL CANALE COMUNALE DI FIANO IN 

TERRITORIO DEL COMUNE DI CAFASSE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 ALL'ING. CASALE MARCO, 

CORRENTE IN TORINO - CUP B94D23001900001 - CIG B05D8E151D      

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dott. Alessandro BRIA BARET 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n° 14 del 28/09/2023 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 ed Elenco Annuale 2023, 

ricompreso nel DUP 2023-2025, per quanto riguarda le seguenti opere: 

- Anno 2023: “Opere di drenaggio e regimazione delle acque lungo i percorsi della rete sentieristica e 

consolidamento dei versanti sovrastanti in località Ponte del Diavolo”, – CUP: B18E23000100007 - € 

420.000,00 (co-finanziamento del 10% pari a 42.000,00€ con stanziamenti di bilancio derivanti da avanzo di 

amministrazione); 

- Anno 2023: “Opere di protezione dell’erosione spondale dei percorsi pedonali, ciclabili e delle 

infrastrutture esistenti all’interno della fascia fluviale in Comune di Cafasse”, – CUP: B98E23000140007 - € 

480.000,00 (co-finanziamento del 10% pari a 48.000,00€ con stanziamenti di bilancio derivanti da avanzo di 

amministrazione); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamate altresì le Deliberazioni di Giunta n° 123 e 124 del 16/11/2023, con le quali si decideva di 

partecipare, per le sopracitate opere, al Bando di finanziamento della Regione Piemonte “Interventi di 

sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati 

anche alla resilienza dei territori”, per una dotazione pari a € 5.000.000, a valere sui fondi del Programma 

Regionale FESR 2021/2027. Priorità II Transizione ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4 – 

“Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione del rischio di catastrofe, la resilienza, 

tenendo conto degli approcci ecosistemici” - Azione II.2iv.1 “Recupero e difesa del territorio nel rispetto 

degli habitat e degli ecosistemi esistenti” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 300 del 27/04/2023 

e successivamente rettificato con Determinazione Dirigenziale n. 344 del 17/05/2023; 

 

Considerata la prossima apertura di ulteriore Bando di Finanziamento della Regione Piemonte per “Interventi 

di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati 

anche alla resilienza dei territori” con caratteristiche similari al sopracitato; 

 

Rilevata pertanto la necessità di procedere con l’affidamento dell’incarico per prestazioni professionali 

inerenti la predisposizione della candidatura al suddetto Bando Regionale di prossima apertura, per interventi 

di sistemazione idrogeologica delle situazioni di dissesto delle sponde e del versante soggiacenti il canale comunale di 

Fiano in territorio del comune di Cafasse; 

 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che recita: “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Visto l’importo presunto dell’affidamento di cui trattasi si è ritenuto di consultare, mediante piattaforma 

telematica TRASPARE, l’Ing. CASALE Marco con studio in Torino (TO) – Via Lungo Bendola n.47 (CF. 

CSLMRC70E20C665K – P.IVA 07239470011), che con preventivo protocollato in data 12/02/2024 al n.783 

si è reso disponibile allo svolgimento dell’incarico per le attività tecniche suddette per un corrispettivo pari 

ad € 2.100,00 oltre a Cassa Previdenza 4% di € 84,00 ed IVA 22% di € 480,48 per un totale complessivo di € 

2.664,48 ogni onere compreso; 

 

Esaminata l’offerta pervenuta in relazione alle attività da svolgersi, esprime parere favorevole alla 

sostenibilità dei contenuti dell’offerta; 

 

Dato atto: 

▪ Che in relazione all’affidamento di cui trattasi è stato richiesto all’ANAC il CIG B05D8E151D; 

▪ Di aver verificato la regolarità contributiva dell’Ing. CASALE Marco, che alla data del 04/03/2024 è 

risultata regolare con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente e che il professionista ha 

certificato il possesso dei requisiti come da documentazione agli atti; 

▪ Che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023 certificati dal professionista; 

 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dott. Alessandro BRIA BARET; 

 

Considerato che gli affidamenti di cui trattasi sono assoggettati alle norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m. e i. 

 

Preso atto: 

http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2023/20/attach/dda1600000344_10300.pdf
http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2023/20/attach/dda1600000344_10300.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 20/11/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

• della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 29 del 19/12/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 

• della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 2 del 18/01/2024, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

• del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 

del 18/04/2016; 

• Dello Statuto dell’Ente; 

 

Visti: 

▪ La Legge n. 213 del 30/12/2023 - "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” approvata e pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 

30/12/2023, in vigore dal 1° gennaio 2024 (legge di stabilità 2024); 

▪ Il D.lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

▪ Il D.lgs. n° 36/2023; 

▪ La Legge 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

▪ Il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2022, n. 25; 

▪ Il D.lgs. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

▪ Le norme nazionali e regionali per gli Enti Locali ed in materia di contratti pubblici; 

▪ Il D.lgs. n° 81/2008; 

▪ Il Decreto del Presidente dell’Unione n° 27 del 02/11/2021 di nomina del sottoscritto Dott. Alessandro 

BRIA BARET, Responsabile del Servizio Tecnico, Lavori Pubblici, Acquedotto, C.U.C. e Protezione 

Civile dell’Unione Montana di Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone; 

 

Dato atto altresì di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse in conformità a quanto previsto dall’art. 

16 del D.lgs. 36/2023, nonché dall’art. 6/bis della Legge 241/1990; 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 

Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n° 267/00 e nella fattispecie al sottoscritto 

Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile del Procedimento, compete l’espletamento delle 

procedure di gara e l’affidamento dei servizi di cui trattasi; 

Richieste le attestazioni sulla regolarità contabile e sulla copertura finanziaria espresse ai sensi degli artt. 

184, 4° comma e 153, 5° comma, del precitato D.lgs. 267/00; 

 

DETERMINA 

 

1) Di recepire integralmente quanto esposto nella premessa del presente atto. 

2) Di approvare l’offerta relativa all’incarico per prestazioni professionali inerenti la predisposizione della 

candidatura al suddetto Bando Regionale di prossima apertura, per interventi di sistemazione idrogeologica 

delle situazioni di dissesto delle sponde e del versante soggiacenti il canale comunale di Fiano in territorio 

del comune di Cafasse, trasmessa mediante piattaforma telematica TRASPARE in data 12/02/2024 al n.783, 

dall’Ing. CASALE Marco con studio in Torino (TO) – Via Lungo Bendola n.47 (CF. CSLMRC70E20C665K 

– P.IVA 07239470011), in possesso dell’efficienza e della serietà, idonee a soddisfare le specifiche esigenze 

relative all’incarico in oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3) Di affidare l’incarico di cui trattasi relativo all’offerta anzidetta per un corrispettivo complessivo pari ad 

€2.100,00 oltre a Cassa Previdenza 4% di €84,00 ed IVA 22% di €480,48 per un totale complessivo di 

€2.664,48 ogni onere compreso, ritenuto congruo e confacente alle necessità. 

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.664,48 trova copertura al cap. 580.7.1 - missione 01.06.1 

denominato “INCARICHI PROFESSIONALI” del Bilancio dell’Ente corrente esercizio. 

5) Di dare atto che il presente affidamento diventa efficace a seguito dell’esito positivo delle verifiche di cui 

all’art. 94 D.Lgs. 36/2023. 

6) Di precisare che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di lavoro ed a 

quanto sopra espresso. 

7) Di eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti finalizzati all’affidamento dell’incarico suddetto. 

8) Di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e smi, 

perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 

lettera. 

9) Di dare atto che con la presente determinazione viene formalmente indetto l'iter di appalto ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011. 

10) Di rilevare che il Codice identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B05D8E151D. 

11) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013, 

mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

12) Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 che il Responsabile del Procedimento (RUP) è il 

sottoscritto Dr. Alessandro BRIA BARET, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione 

Montana VLCC. 

13) Di rilevare che l’affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.136/2010 e s.m. e i. 

14) Di evidenziare che l’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici dell’Unione Montana di cui al D.P.R. 62/2013. 

15) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 

sensi dell’art. 147-bis T.U.E.L. e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 

16) La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 151 e 153 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ALESSANDRO BRIA BARET 

 
 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 AREA TECNICA 2024 117 01061 580 7 1 U.1.03.02.11.999 2.664,48 

 


